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Abstrakt (česky)

Ve své práci se věnuji analýzy reprezentací a obrazů v historických počítačových hrách.

Vycházím z metody a prací oboru game studies. Ty rozvrhují zkoumání her na základě principů

mechaniky a pravidel, narativu, estetiky a simulací. Všechny tyto aspekty her zkoumám u

vybraného vzorku historických počítačových her. Tuto metodologii dále propojuji s teorií

historie, která se zaměřuje na způsoby reprezentace dějin a způsoby konstrukce historického

obrazu, stejně jako si všímá role historie a historiků v současnosti. Dále vycházím z teorie Jeana

Baudrillarda o simulaci a simulakrech, který se zabývá produkcí obrazů v současné kultuře.

Výslednou analýzu konfrontuji s prací Adama Chapmana Digital Games as History, která mi

slouží nejen základní terminologií, ale i jako inspirace pro srovnání obrazu her v historických

počítačových hrách s epistomologií historiografie. Výsledkem mé práce je srovnání a pokus o

propojení přístupů game studies a historiografie na materiálu počítačových her. Kromě

konkrétních analýz předkládám i obecné závěry, který by, dle mého soudu, mohly přispět k

další analýze vztahu dějin a jejich digitální reprezentace, stejně jako k promýšlení role historie

a jejích reprezentací v současné kultuře.

Abstract (in English):

In my thesis I focus on analysing the representations and images in historical digital games. I

base my thesis upon methods and works from the game studies field. Those texts research

games based on principles of mechanics and rules, narrative, aesthetics, and simulation. All

those aspects of games come under my analysis of chosen set of digital games. I connect this

methodology with theory of history, which focuses on means of historical representation and

ways of construction of the historical image, just as it notes role of historians and history in

nowadays society. Further I build upon work of Jean Beadrillard on simulation and simulacra,

who takes on the topic of production of images in our culture. I confront my analysis with work

of Adam Chapman Digital Games as History, which offers me not only a basic terminology but

also serves me as an inspiration for comparison of the games’ images with the historians’

epistemology. My thesis results in comparison and attempted junction of the methods of game

studies with those of historiography on the material of digital games. Apart from deeper analysis

of selected games I come to more general conclusions, which could in my opinion, add to

further analysis of the past and its digital representations, just as they could help to think through

the role of history and historical representations in current culture.
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1. Úvod

Ve své práci se věnuji reprezentaci historie, jejímu zobrazení v počítačových hrách. Tuto otázku

bych rád zkoumal jak metodami oboru game studies, tak historickými metodami, konkrétně

budu vycházet z těch autorů, kteří se zabývají psaním dějin a konstrukcí výpovědi o minulosti.

1.1 Metodologie

Z oboru game studies využiji několika stěžejních prací, které se vztahují k počítačovým hrám

obecně a snaží se poskytnout jejich základní definici, případně popisnou ontologii toho, co

počítačová hra je a jak funguje. Na prvním místě je to kniha Jespera Juula Half-real: Video

Games between Real Rules and Fictional Worlds, ve které autor staví hru mezi herní mechaniku

a fiktivní svět. Herní mechanika vyjadřuje systém pravidel, s jehož pomocí hru hrajeme, tedy

způsob, jakým se hrou interagujeme.1 Tyto mechaniky jsou součástí herního světa, který je

fiktivní, podobně román konstruuje svět, v němž se odehrává jeho příběh. Juulova kniha je

odpovědí na starší spor,2 který proběhl během formování game studies coby samostatného

oboru, mezi tzv. ludology a naratology. Jedni pojímali jako klíčovou složku hry její mechaniku,

skrze níž hráč se hrou interaguje, čímž je hra simulací,3 zatímco druzí kladli důraz na narativní

složku her a vykládali médium počítačové hry coby nástupnické k filmu a aplikovali na jeho

zkoumání filmovou a literární teorii. Juul ukazuje, že obě složky k sobě patří a stejně jako

mechaniky zasahují do fiktivního světa hry, tento svět zase hráči napovídá a odhaluje mu, jaké

mechaniky jsou ve hře přítomné.4 Mým záměrem je držet se při analýze konkrétních her těchto

dvou konstitutivních prvků jakožto komplementárních.

Druhou zásadní prací je pro mě kniha historika Adama Chapmana Digital Games as History s

podtitulem How Videogames Represent the Past and Offer Access to Historical Practice. Adam

Chapman nejen rekapituluje mnohé důležité poznatky z game studies, ale uvádí je přímo do

1 BENDOVÁ, Helena: Umění počítačových her str. 64, srov. AARSETH, Espen, GRABARCZYK Paweł. An Ontological
Meta-model for Game Research. str. 14: poukazují, že možný rozdíl lze vymezit mezi mentální úrovní pravidel a
strukturální úrovní mechanik. Mechanika je ve hře přítomná nezávisle na hráči, zatímco pravidlo je hráčem
z mechaniky odvozené.
2 Soudím, že více než o spor se jednalo o debatu ustanovující tento obor samotný, srov. FRASCA, Gonzalo.
Ludology Meets Narratology. str. 11: kde popisuje nejprve rozdíl mezi hrou a vyprávěním, ale postupně dospívá
k tomu, jak „narativní prostředí“ obohacuje herní prožitek
3 FRASCA, Gonzalo. Simulation vs Narrative. str. 11: simulace představuje s příchodem počítačů nové prostředí
pro zkoumání našeho světa, neznamená to však, že z tohoto konání vytlačuje vyprávění.
4 JUUL, Jesper. Half-Real. str. 163
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vztahu s počítačový hrami, které představuje jako schopné tvořit historické reprezentace.5 Jeho

pohled na hry vychází z game studies, ale doplňuje jej o poznatky autorů, jako jsou Alan

Munslow nebo Hayden White, čímž se dostáváme i ke konstrukci historických reprezentací na

poli historiografie. V návaznosti na jeho knihu budu pracovat s pojmem reprezentace historie,

případně historického obrazu, který je jednak výpovědí o minulosti, zpřítomněním toho, co již

minulo, stejně jako je výsledkem historiografické praxe a představuje současnou představu o

minulosti.6 Chapman používá obdobně vágní formulaci, když hovoří o hrách, které reprezentují

minulost, nebo se k historii nějak vztahují.7 Dělá to však proto, aby ukázal především široké

možnosti, jakými hry s historickým materiálem pracují.

Na základě těchto přístupů budu nejen analyzovat konkrétní hry, ale pokusím se v závěru své

práce nastínit možnosti studia historických počítačových her, stejně jako některé aspekty,

kterou jsou z mého pohledu v případě studia her ještě zanedbávány a problematizují výsledky,

k nimž během naší analýzy dospějeme. Detailní popis metody, kterou budu postupovat, nabídnu

vždy na začátku jednotlivých kapitol.

1.2 Pojmy

Pojmy obraz a reprezentace vnímám a používám výše zmíněným způsobem shodně

s Chapmanem, nicméně i je samotné podrobím ve své práci analýze a to pomocí díla Jeana

Baudrillarda a jeho pohledu na simulace a simulakra jakožto projevy současné vizuální

kultury.8 Jeho pohled problematizuje samozřejmost, s jakou s pojmy reprezentace a obrazu

nakládáme, a ukazuje, že oproti klasickému pojetí, kdy měla historická reprezentace svůj původ

v minulé realitě, nastupuje s příchodem médií jako je film rozmach vizuální produkce, která se

již neodkazuje k původní, skutečné věci, kterou by zobrazovala, nýbrž se stává kopií bez

originálu – simulakrem,9 což nás bude vracet k otázce, co je tím, co hry vlastně reprezentují?

Rád bych na tomto místě, vzhledem k pojmosloví, které se k předmětu her váže, nastínil nuance

mezi pojmy skutečný (real), realistic (realistický), fiktivní (fictional), fikční (fictive), virtuální

(virtual). Mějme ve hře labyrint.10 Labyrint jakožto bludiště je skutečný, neboť se jedná o

5 CHAPMAN, Adam. Digital Games as History. str. 16
6 Srov. CHARTIER, Roger: Na okraji útesu. str. 73: „…na jedné straně nechává reprezentace vyvstat absenci, (…),
na straně druhé je reprezentace vystavením určité přítomnosti.“
7 Viz. cit. 5, srovnání různých přístupů historiků k počítačovým hrám shrnuje výstižně Jan Kremer: KREMER, Jan.
Historická herní studia: Nástin badatelského pole. str. 24 – 28
8 BAUDRILLARD, Jean. Simulacra and Simulation. str. 1
9 Tamtéž, str. 6, Baudrillard představuje čtyři fáze obrazu: odraz reality, obraz, který maskuje realitu, obraz,
který maskuje absenci reality a nakonec simulakrum, které zcela nahradí obraz
10 Tento příklad přebírám z AARSETH, Espen. Doors and Perception. str. 39 – 44

[…]


vstupní informace konfrontována s teleologickou daností minulosti jako toho, co tu již

není. Výsledkem hraní historické počítačové hry je uvedení historického obrazu do

pohybu, během nějž dochází k rekonfiguraci historického poznání a ztotožnění smyslu

minulé události s prézentním dojmem a potěšením ze hry.

132 Tamtéž str. 361
133 Všimněme si, že navzdory současnosti termínu spojeného s affective turn jej lze snadno nalézt i v minulosti,
srov. LE GOFF, Jacques, O hranicích dějinných období. Str. 28 – 32
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Povšimněme si nyní, že operace, které počítačová hra umožňuje, jsou silně orientované do

prostoru herního světa, nikoli do jeho času. Zobrazení času je buďto mechanické v případě

konceptuálního přístupu (hra jako Crusader Kings II obsahuje dataci a kalendář, nicméně tyto

se odvíjejí pouze jako číselný počet, který můžeme zpomalovat a zrychlovat, dokonce zastavit),

nebo je vizuální v případě realistického přístupu (Kingdom Come nás o času informuje

střídáním dne a noci, přeneseně pak proměnami počasí). Časová dimenze hry tak nikdy

neodkazuje k bývalosti zobrazovaného, ale pouze k aproximaci mezi herním časem a časem

hraní.134 Tento problém se jeví ještě závažnější, uvědomíme-li si, že herní čas nám slouží kromě

navození koherence herního světa především pro orientaci v herním prostoru. Aarseth

poznamenává, že hry jsou navzdory svému založení na prostorové orientaci stále jen

metaforami prostoru.135 Připočteme-li k tomu, že k popisu plynutí času využíváme v řeči

prostorové metafory (čas utíká, pádí, čas ubíhá, běh času, časový posun, atd.), ocitáme se záhy

ve schizofrenní pozici, kdy nejenže čas v našich životech popisujeme pomocí vlastností

prostoru, ale máme před sebou médium, které je pouze metaforou prostoru a prostorového

vnímání samotného. Řeklo by se, že metafora prostoru se stává metaforou času a ve hře tudíž

máme čas metaforicky přítomný. To ale není pravda! Čas nemůže být přítomný. Jsme opět

v prostoru a herní prostor je metaforou na druhou, která nás od času ještě více odvádí.

Hra je zcela médiem prézentismu, je jejím bytostným zájmem, aby podtrhovala prchavost, která

je současnou mediální produkcí vyžadována stejně jako ihned zas produkována.136 Tato

prchavost však nutně potřebuje artefakty minulosti137 nebo v případě hry a jiných médií alespoň

jejich obrazy. Hraní je totiž vůbec umožněné nejen tradicí zobrazování, ke které jsem v analýze

některých her odkazoval, ale tím, že přetrvávající artefakty minulosti mají svou

nitročasovost138, která je jakožto minulé, ale dnes stále významné zakládá. Hra pak staví na

nitročasovosti, kterou se hrou pohybujeme. Hra spoléhá na virtuální artefakty, s nimiž nám

dovoluje manipulovat, čímž vytváří zdání jejich aktuálnosti v současném hraní. Tato aktuálnost

virtuálních předmětů však ve vztahu k historii maskuje jejich iluzorní nitrosvěckost. Hrajeme

134 CHAPMAN, Adam: Digital Games as History. str. 110
135 Srov. Espen Aarseth: Allegories of space.
https://www.researchgate.net/publication/238485005_Allegories_of_Spac
136 HARTOG, François. Regimes of historicity. str. 113
137 Tamtéž
138 HEIDEGGER, Martin. Bytí a čas. Str. 444 – 452. Nitročasovostí se míní pohled na čas obstarávajícího pobytu,
který vnímá čas jako sled jednotlivých “nyní”.

https://www.researchgate.net/publication/238485005_Allegories_of_Spac
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totiž s částmi kódu, které simulují předměty, jež tu nikdy nebyli, ale náš vztah k nim musí být

naprosto skutečný,139 jinak bychom nebyli schopni ve hře vůbec působit.

Posledním bodem, který můj popis hry neobsahuje, je situace hráče v současném světě.

Zmiňoval jsem pravda, jeho svobodný přístup ke hře a jeho náladu, která jej ve hře orientuje,

ale problém nálady je hlubší. Můžeme totiž obrátit svou pozornost k naladění,140 které hráč má

ještě před vstupem do hry. Při hraní historické počítačové hry lze upozornit na nebezpečí, kdy

bychom předpokládali zájem hráče o historii. Načrtněme si hráče, který se vrací z práce. Po

práci, kterou má již uzavřenou pro ten den, přichází chvíle, kdy se může bavit. Spíše musí,

neboť práce již není k dispozici a na člověka číhá už jen nuda. Aby se nudě vyhnul, je potřeba

odejít do hry za zábavou. Navrhuji tedy, abychom oproti zájmu o historii, předpokládali na

straně hráče bytostný ne-zájem nejen o historii, ale v danou chvíli o nic – tedy nudu.141 Tento

pohled bych nabídl jako protiváhu zájmu game studies o modování, hráčskou kulturu, aktivitu

na fórech a jiné projevy zájmu o předmět hry.142 Nevím v tuto chvíli, jaké implikace by tento

pohled obnášel, ale přijde mi, že zájem o hru a její předmět by měl být adekvátně vyvažován

analýzou situace, ze které ke hře přistupujeme.

139 Srov. pojmy v úvodu a vymezení pojmu „real“ dle Espena Aarsetha
140 Srov. Heidegger – Stimmung, pojem, který označuje naladění a je jedním z bezprostředních existenciálů,
kterými se člověk teprve „naladěn“ vztahuje ke světu.
141 viz Heidegger: Die Grundbegriffe der Metaphysik IN Heidegger, Martin: Gesamtausgabe II. Abteilung:
Vorlesungen 1923-1944, Vittorio Klostermann 1983, str. 239-250
142 CHAPMAN, Adam: Digital Games as History. str. 22-29
