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Předkládaná práce se zabývá reprezentacemi historie v médiu počítačových her. V rámci

public history, paměťových studií či didaktiky dějepisu se jedná o mimořádně nosné téma,

neboť počítačové hry mají v současné historické popkultuře silnou pozici a výrazně

spoluutvářejí sdílené představy o minulosti zejména u mladších generací. Porozumění tomu,

jak počítačové hry ukazují historii, je tudíž významné zejména pro popularizaci vědy a

historické vzdělávání. Z těchto důvodů považuji zvolené téma za velmi přínosné.

Martin Váňa se problematice věnuje dlouhodobě, jak dokládá nejen bohatá hráčská

zkušenost (která patří k předpokladům takto zaměřeného výzkumu), ale též široké

interdisciplinární pole odborné literatury, jež prostudoval a funkčně zapojil do vlastního

bádání. Příkladné aktivitě na poli četby, analýzy konkrétních her i prezentace předběžných

závěrů v rámci diplomního semináře však v průběhu studia neodpovídal adekvátní výkon na

poli psaní. I přes dlouhodobý a hluboký zájem autora o danou problematiku vznikala větší

část diplomové práce na poslední chvíli, což výrazně poznamenalo její stylistickou a formální

úpravu. Ilustrativně to dokládá poznámka 113 (s. 43), v níž si autor bezděčně posteskne:

„Nemůžu se zde zdržovat, ale diskuze nad spojením války, reprezentace války a smrti by byla

nadmíru zajímavá.“ Spěch se odrazil v řadě nedostatků, jež po formální stránce snižují kvalitu

předkládané práce. Ponecháme-li stranou překlepy, špatné vazby, přetížená souvětí či

pravopisné chyby, je to nejviditelnější u citací v rámci poznámkového aparátu, kdy autor

nepoužil žádnou standardní normu a ani nedokázal dodržet jednotný úzus ve zvoleném

přístupu. U řady odkazů na sekundární literaturu, jež přitom plní v argumentaci autora

důležitou roli, tak chybí základní informace, přičemž čtenáři nepomůže ani seznam v závěru

práce. Zejména v závěrečných částech práce se spěch odrazil v jazykovém stylu. Ve srovnání

s první polovinou textu jsou zde často náročné abstraktní teze formulovány nejednoznačně,

a čtenář tak může mít problémy s udržením argumentační linie a logiky textu. Důležité závěry

jsou shrnuty ve dvou větách, přičemž by si zasloužily výraznější pozornost. I přes zřejmý

časový tlak Martin Váňa překročil rozsah doporučený u diplomové práce. I s ohledem na to,

že předkládaná práce není deskriptivní a obsahuje především hutné a intelektuálně náročné

argumentační pasáže, nevnímám rozsah jako problematický.

Martin Váňa se důkladně zorientoval v odborné literatuře k oblasti tzv. game studies a

v širším kontextu i na poli relevantní mediální teorie. Přínos práce spatřuji ve snaze

o propojení historiografické perspektivy s mediálně zaměřenou analýzou her. Zejména

pojem mechaniky se v kapitole 3 ukazuje jako produktivní při rozboru toho, jak médium

počítačové hry ovlivňuje reprezentaci historie. Zároveň však musím připojit i kritický

komentář: historiografická perspektiva není v práci dostatečně zdůrazněna a rozvedena. Do

značné míry to vnímám jako problém stylisticko-argumentační, způsobený opět časovým

tlakem při dokončování práce. Intelektuálně pronikavá analýza mechaniky hry často končí

jen dílčím odkazem na to, jak se pravidla podílejí na vyznění konkrétně reprezentované

minulosti - příkladně středověku v „Plague Tale“ (s. 28) či „Kingdome Come“ (s. 28-29).

Nedostatečné zohlednění historiografické perspektivy se odráží i v absenci sekundární

literatury z oblasti metodologie historiografie (zejména práce o temporalitě historie), public

history či memory studies. Neukotvená a argumentačně nedotažená je kupříkladu Váňova

práce s pojmem nostalgie. Autor hovoří o nostalgii při rozboru temporality her „Bioshock:

Infinite“ (s. 27) a „Kingdom Come“ (s. 30), přičemž odkazuje na knihu Graftona Tannera „The

Hours Have Lost Their Clock“, aniž by blíže osvětlil s jakým pojetím nostalgie a proč pracuje.

Pro historiografii klíčová otázka temporality her je na s. 37 spojena s příslibem, že ji autor

promyslí a shrne v závěru. Tam skutečně najdeme argumentačně velmi hutné pasáže (s. 47 a

48), které by si však zasloužily detailnější rozvedení a vztažení k historiografickému diskurzu.

Zaznívá zde s odkazem na historika Francoise Hartoga silná teze: „Hra je zcela médiem

prézentismu, je jejím bytostným zájmem, aby podtrhovala prchavost, která je současnou

mediální produkcí vyžadována stejně jako ihned zas produkována.“, aniž by bylo Hartogovo

(pro výzkum her nepochybně relevantní) pojetí prézentismu šířeji a explicitně zohledněno,

aniž by byl Hartog dříve vůbec zmíněn. I přes tyto zásadní výhrady, jež se dotýkají způsobu

argumentace a kontextualizace klíčových závěrů, považuji práci Martina Váni za

intelektuálně velmi podnětnou a přínosnou pro další výzkum počítačových her jako médií

reprezentujících historii. Níže doplňuji několik dalších případných otázek pro obhajobu:

 Odkud autor odvodil pojem „nálada“? Jak je ukotven v odborném kontextu? Proč

nevyužil pojmy „emocionalita“ či „afektivita“, které se v kontextu sociálních věd i při

výzkumu paměti běžně využívají?

 Mohl by autor rozvést pojetí a roli nostalgie v kontextu svého výzkumu?

V závěru posudku bych rád konstatoval, že i přes výše rozvedené výhrady práce Martina Váni

splňuje podmínky kladené na tento typ závěrečných prací. Doporučuji text k obhajobě a

navrhuji klasifikaci dobře.
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